

## سیاست جدید نظامی آمریکا در خاورمیانه

دونالد ترامپ در زمان تبلیغات انتخاباتی حرف‌های مختلف و حتی ضد و نقیضی درباره سیاست خارجی مدنظر خود زده بود.



دونالد ترامپ در زمان تبلیغات انتخاباتی حرف‌های مختلف و حتی ضد و نقیضی درباره سیاست خارجی مدنظر خود زده بود.

او زمانی گفته بود که «بیشتر از ژنرال»؛ها درباره داعش اطلاعات دارد و با بمب کارشان را تمام می‌کند؛ و در جای دیگری برای به‌دست آوردن آرای مخالفان جنگ، حمله آمریکا به عراق را اشتباه محض خوانده و قول داده بود که نظامیان این کشور را وارد جنگ دیگری نخواهد کرد.

حالا پس از گذشت حدود 70 روز از ریاست جمهوری او اما به تدریج اسناد و حقایق بیشتری درباره سیاست خارجی واقعی این رئیس‌جمهور جنجالی مشخص می‌شود. هنوز کسی خبری از نقشه محرمانه‌ای که ترامپ برای از بین بردن داعش از آن حرف می‌زد ندارد، اما اطلاعات افشا شده نشان می‌دهد که او به شدت در تلاش برای افزایش مجدد نیروهای نظامی این کشور در خاورمیانه و مناطق دیگر مدنظر واشنگتن است.

در هفته گذشته 240 نیروی پیاده و خنثی‌کننده بمب‌های کناره‌جاده‌ای عراق شدند تا به 5 هزار نظامی آمریکا در عملیات موصل ملحق شوند. دولت آمریکا این نیروها را آموزش‌دهنده و مشاور نظامی خوانده است اما هیچ کدام از این حرف‌ها نمی‌تواند افزایش حضور نظامی آمریکا را پنهان کند.

ترامپ برخلاف بقیه کارها و رفتارهایش درباره سیاست نظامی خود اتفاقا بسیار بی‌سروصدا عمل کرده است. منابع آگاه می‌گویند که دولت دونالد ترامپ حتی افشای اطلاعات مهم درباره دخالت آمریکا در عراق و سوریه و آمار تعداد نظامیان این کشور را متوقف کرده است. یک سخنگوی وزارت دفاع آمریکا گفته است که سیاست ارائه اطلاعات «به منظور حفظ غافلگیرکنندگی تاکتیکی»؛ تغییر یافته است. مقام‌های دولت ترامپ می‌گویند که با این پنهانکاری قصد دارند داعش را در عراق و سوریه با افزایش ناگهانی نیروهای نظامی آمریکا غافلگیر کنند.

### افزایش نیروهای نظامی با قوانین جدید

علاوه بر فشار بر ارتش و کنگره برای افزایش نیروهای نظامی در منطقه، ترامپ همچنین «قوانین درگیری»؛ را در نیروهای این کشور را داده است. این مسئله باعث شده تا نیروهای این کشور دست به عملیات بیشتر هوایی در مناطقی بزنند که احتمال کشتار غیرنظامیان هم وجود دارد. در واقع ترامپ از نیروهای نظامی این کشور خواسته است تا دقت و وسواس گذشته درباره انتخاب محل حملات را کنار گذاشته و بی‌پروا تر از گذشته دست به حملات در نقاطی که حتی جمعیت غیرنظامیان زیاد است، بزنند.

پیش از این و در زمان ریاست جمهوری اوباما با افزایش انتقادات از کشتار غیرنظامیان در حملات هوایی آمریکا فرماندهان باید تأیید رئیس‌جمهور را برای عملیات در مناطق با جمعیت غیرنظامی دریافت می‌کردند. علاوه بر این عملیات در مناطق با جمعیت غیرنظامی زیاد به جز در مواردی که «تهدید علیه امنیت ملی»؛ آمریکا شناخته می‌شد، ممنوع به حساب می‌آمد. اکنون اما براساس قوانین جدید فرماندهان می‌توانند شخصا دستور حملات در هر منطقه‌ای را که لازم بدانند صادر کنند.

### افزایش تلفات غیرنظامیان در سایه سیاست جدید

«ما 18 هزار و 645 حمله نظامی انجام داده‌ایم که طی آنها 396 غیرنظامی به صورت ناخواسته کشته شده‌اند»؛ فرماندهی ائتلاف ضد داعش به رهبری آمریکا در بیانیه‌ای با این جمله به

کشتار غیرنظامیان اذعان کرد تا علت نگرانی‌ها و هشدارهای سازمان‌های حقوق بشر به ویژه از زمان شروع به کار دونالد ترامپ مشخص شود.

مقام‌های آمریکا اعلام کرده‌اند که این آمار متعلق به آگوست 2014 تاکنون است. نیوزویک اما گزارش داده که حداقل هزار غیرنظامی تنها در یک ماه گذشته و با افزایش بمباران‌های هوایی آمریکا در عراق و سوریه کشته شده‌اند. براساس این گزارش در ماه مارس، 1484 غیرنظامی در حملات ائتلاف کشته شده‌اند که سه برابر زمان مشابه در دوران ریاست جمهوری اوباما به حساب می‌آید. به تازگی سازمان عفو بین‌الملل ضمن ابراز نگرانی از تعداد تلفات غیرنظامیان در موصل گفته است: ائتلاف تحت رهبری آمریکا اقدامات لازم را برای جلوگیری از بروز این مسئله انجام نمی‌دهد. این گروه حقوق بشر در گزارش خود اعلام کرده که شواهد و مدارک یک روند نگران‌کننده حملات هوایی ائتلاف تحت رهبری آمریکا را نشان می‌دهد که همه خانه‌ها را با تمامی خانوارهای ساکنان آنها ویران کرده‌اند. ناکامی در جلوگیری از کشته شدن غیرنظامیان نقض آشکار قوانین بشردوستانه بین‌المللی به شمار می‌رود.

سیاست جدید: سریع تمامش کنید

ترامپ در زمان تبلیغات انتخاباتی بارها اعلام کرده بود که داعش را قلع و قمع می‌کند اما اکنون غیرنظامیان که از سوی داعش هم هدف حمله قرار می‌گیرند زیر بمباران‌های آمریکا قرار دارند. ژنرال جوزف وتل فرمانده ستاد مرکزی ارتش آمریکا با نگرانی‌ها در این رابطه هفته گذشته در نشست کنگره قوانین جدید درگیری‌ها؛ نیروهای نظامی آمریکا را در افزایش تلفات غیرنظامیان بی‌تأثیر دانست. او با ادعای اینکه نیروهای آمریکا استانداردهای لازم برای حفاظت از غیرنظامیان را رعایت می‌کنند، گفت:

قوانین جدید درگیری به فرماندهان اختیارات بیشتری برای صدور دستور حملات را می‌دهد تا جلوی تأخیرهای احتمالی در سلسله مراتب فرماندهی را بگیرد. به گزارش ایندیپندنت منابع نزدیک به ارتش آمریکا اما اعلام کرده‌اند که ترامپ از مقام‌های نظامی خواسته است تا خود را از قید و بندهای گذشته رها کرده و کار را سریع تمام کنند.

بهای سرعت و افزایش حملات، کشتار غیرنظامیان به ویژه در شهر پرجمعیتی مانند موصل بوده است. این دستور برای افزایش حملات بدون رعایت ملاحظات گذشته اما تنها مختص به عراق و سوریه نیست. ترامپ دستورهای مشابهی برای حملات هوایی آمریکا در کشورهای دیگر از جمله سومالی، یمن و لیبی داده است. به گزارش سی‌ان‌ان؛ علاوه بر عراق و سوریه این روند باعث افزایش تلفات غیرنظامیان در یمن، سومالی و لیبی هم خواهد شد.